1 PREFEITURADE] BOTUCATU
SETESE SECRETARIA DE DES. ECONÔMICO,

REL. INSTITUCIONAIS E TRABALHO

Botucatu, 16 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.
ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

JUNOT DE LARA CARVALHO,  Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho vem

perante Vossa Senhoria, em atenção ao requerimento nº 426, aprovado em Sessão

Ordinária de 17 de julho de 2023, de autoria do vereador SÍLVIO, através do qual

requer “iniciar contatos visando estabelecer parceria com a Agência Brasileira

de  Desenvolvimento  Industrial  (ABDI),  para  desenvolver  em  Botucatu  o

Projeto  Conecta  5G”; requer,  ainda, “que  cópia  deste  Requerimento  seja

encaminhado  ao  presidente  da  Agência  Brasileira  de  Desenvolvimento

Industrial (ABDI), IGOR CALVET.”, dizer o que segue:

Existem  várias  Secretarias  envolvidas  na

elaboração do Projeto de Lei  autorizador da implantação da tecnologia “5G” em

nosso município.

Para tanto, está sendo ouvida, também, a

Abrintel, Associação atuante na área de telecomunicações.

Porém,  face  à  complexidade  da  matéria,

não as demais Secretarias estão estudando a matéria, como também outros órgãos

conhecedores da matéria.

Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419
www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: junot.carvalho@botucatu.sp.gov.br

  1 PREFEITURADE] BOTUCATU
SETESE SECRETARIA DE DES. ECONÔMICO,

REL. INSTITUCIONAIS E TRABALHO

 De  qualquer  maneira,  o  projeto  está  em

estado adiantado, quando então, em momento próximo oportuno, será encaminhado

para a análise dos senhores vereadores.

Por  fim,  informa  que  a  instalação  da

tecnologia  referenciado  está  tramitando  paralelamente  à  PPP  da  Iluminação

Pública.

Relativamente  a  eventuais  prejuízos

ambientas  que  poderão  ocorrer,  a  Secretaria  do  Verde  está  analisando

pormenorizadamente a minuta do projeto elaborada, dando, nesse passo, sua visão

no que toca a eventuais prejuízos ambientais.

Aproveita  a  oportunidade  para  apresentar

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JUNOT DE LARA CARVALHO
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho

Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419
www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: junot.carvalho@botucatu.sp.gov.br